
TŘETÍ MEZINÁRODNÍ VÝZKUM MATEMATICKÉHO 
A PŘÍRODOVĚDNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 

VÝSLEDKY NAŠICH ŽÁKŮ 3. A 4. ROČNÍKU 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

Jana Palečková 

ÚIV Praha 

Hetí mezinárodní výzkum matematického a pfírodovědného vzděláváni 
TIMSS (rhird lnternational Mathematics and Science Study) byl oficiálně zahájen 
v roce 1990 a jeho prvnl výsledky byly zveřejněny v roce 1996. Řešitelem celého 
projektu se v české republice stal Výzkumný ústav pedagogický v Praze. V prvnl 
části výzkumu proběhlo mapováni vzdělávaclch systém~ jednotlivých zemí a 
analýza osnov a učebnic matematiky a přírodovědných predmět~. V roce 1995 se 
ve 43 zemlch z celého světa uskutečnil hlavni sběr dat na školách. Toto šetřeni 
sestávalo z žákovských test~ a z žákovských, učitelských a ředitelských dotazn~. 
Výzkum byl zaměren na tři věkové kategorie žákU: na devítileté žáky, na třináctileté 
žáky a na studenty v posledních ročnících všech typ~ stfedních škol. Všechny 
zúčastněné země byly povinny provést šetřeni ve věkové kategorii třináctiletých, 
k šetřeni ve zbylých dvou věkových skupinách se mohly země svobodně 
rozhodnout. Česká republika provedla výzkum ve všech uvedených kategoriích, 
zúčastnilo se ho celkem 17 000 žák~. 950 učitelťl a 500 ředitel~ z 500 škol náhodně 
vybraných z celé české republiky. 

V listopadu 1996 byly jako první zveřejněny výsledky výzkumu ve věkové 
kategorii třináctiletých žák~. Výborné výsledky našich žák~ (6. místo v matematice 
a 2. místo v přírodovědných pfedmětech) se setkaly na celém světě s velkým 
ohlasem. 

Výsledky výzkumu TIMSS ve věkové kategorii devrtiletých žákli. byly z 
mezinárodního koordinačního centra v Bostonu uvolněny 1 O. června 1997". 

Výsledky žákli 4. ročníkll v české republice ve výzkumu TIMSS 

Testování ve věkové kategorii devítiletých žáků se v české republice 
zúčastnilo celkem 6524 žáků ze 188 škol, dotazníky vyplnilo 374 učiteiO a 187 
ředitel~. ~koly byly náhodně vybrány z databáze, do které byly zařazeny všechny 
školy na území Ceské republiky, které navštěvuji žáci příslušné věkové kategorie, 

5 
Jeliko v roce 1995 byly v na.!í republice realizována Výzkumným ústavem pedagogickým i replikace 

mezinárodního výzkumu ~terW!sk~ gramotnosti ve 3. a 8. teldách, má nale odborná i laická vcecjnost 
v sou~asn~ dobl k dispozici úplnou infonnaci o postaveni na!ich áJcU prvního i druhého stupni zálcladnlch škol 
ve srovnáni se svitem ve teccb nejsledovanlj!lch oblastech vzdllávánl: v matematice, v pelrodovldnýcb 
pecdmltccb a v mateeském jazyce. 

71 



vyjma škol pro děti vyžadující zvláštní péči a škol s jiným vyučovacím jazykem než 
čest(ýrn. v každé vybrané škole byla náhodně vybrána jedna trrda ze 3. a jedna třfda 
ze 4. ročniku, testován( se zúčastnili všichni žáci z vybraných tříd. 

Testování trvalo celkem 64 minut, všichni žáci řešili úlohy z matematiky 
i z pfírodovědy. Asi ve čtvrtině testových úloh měli žáci za úkol zformulovat vlastní 
odpověď -v některých úlohách pouze stručně, v jiných se vyžadoval např. podrobný 
výpočet a jeho zdllvodnění, dll kladnější vysvětlení prírodovědného jevu, samostatná 
úvaha nad problémem apod .. Ve zbylých třech čtvrtinách úloh měli žáci za úkol 
vybrat jedinou správnou ze čtyr nebo pěti nabízených možností. 

Naši žáci 4. ročnfKu dosáhli v matematice i v přírodovědě v mezinárodním 
srovnání výborných výsledkll. V matematice se umístili mezi 26 zeměmi, které se 
zúčastnily výzkumu v této věkové kategorii, na 6. místě za Singapurem, Koreou, 
Japonskem, Hongkongem a Nlzozemím. Statisticky významně lepších výsledkll než 
naši žáci dosáhli pouze žáci ze Singapuru, Koreje, Japonska a Hongkongu. Naši 
žáci naopak dosáhli statisticky významně lepších výsledkll než jejich vrstevníci v 19 
zemích. 

V přírodovědě se naši žáci 4. ročniku umístili za žáky z Koreje, Japonska, 
Spojených státll, Austrálie, Rakouska a z Nizozemí na 7. místě. Statisticky 
významně však předstihli naše žáky pouze žáci z Koreje a Japonska. Výsledky 
našich žáků byly statisticky významně lepší než výsledky žáků v 15 zemfch. 

Lépe než v ostatních matematických disciplinách si vedli naši chlapci 
a děvčata ze 4. ročniku v úlohách z měření, hllře naopak v úlohách na zlomky 
a úměrnost. V prírodovědných disciplínách si naši žáci vedli lépe v úlohách 
z prfrodopisu a hOře v úlohách týkajícfch se životmho prostředf. Co se týče slabších 
stránek našich žáků, je situace v této věkové kategorii velmi podobná jako v 
kategorii třináctiletých, úlohy na úměrnost a na téma životnf prostředí činily 
problémy i žákům 8. ročniku. 

V grafech na obrázcích 1 a 2 jsou uvedeny celkové výsledky všech zúčastněných 
zemí v matematické a přírodovědné části testu. 

72 



Ziml Prúm& ~lk Pr6m&n9 Ro:dolenl výsledkQ vik 

SI"G"Pl' 624,9 (5,3) 4 1o,3 

Kaea 610.7 (2.1) 4 10,3 I Japc:nk.o 596,8 (2.1) 4 10.4 
HcrQ<.ong 586,6 {4.3) 4 10,1 

~republika 567,1 (3.31 4 10,4 

frak.o 549,9 (3.4) 4 10,3 

USA 544,6(3.~ 4 10,2 

Klnda 532,1(3.3) 4 1Q,O 

Skdlko 520,4(3.9) s 9,7 
PrQlo 512,7('3,2,) 5 10,0 

~ 5Cr2,4(3.1) 4 9,8 '' 

N<tsk.o 501,9 (3.~ 3 9,9 
fobýZilnl e,7 {4.3) 4,5-6,5 10,0 

~ 491,9 {4,4) 4 9,6 
l'<rtlgalsk.o 475.4 (3.5) 4 10.4 
lil ni 473,8 (2.7) 4 9,8 ,,., 428.5{4.~ 4 10,5 
Zlml,-~--lkol•ti/a) 

Poa1rille 546,3(3.1) 4aS 10.2 

I 
Ralrl:Uik.o 559,3 (3.1) 4 10,5 

~k.o 525.4 (4,8) 4 10.5 
Nzcuni fil6,7 {3& 4 10,3 . 

Ziml, kttfi -plnily~". vlk--.ýolr Ulo) 

~,.k.o I 562.4 (3.~ 4 10.9 I I r 
Ziml, - ,_uy '"""" mtltody p/IWf>ltu tild v.lkolédr 
Mldnk.o 548,4 (3.7) 4 10,4 I I 

z_" - poufllylpoltN mtltody pllllýbinlllld • .-p~nRy)eiti n4/aký dali/ poúdwok 
lmd 531,4 (3.5) 4 10.0 

KIN8JI 400.2(2.8) 5 1Q,8 
Thajlk.o o490,2 (4.7) 4 10,5 

r "-tcortUy'o)l«ru 1 
200 2so 300 3&0 400 450 eoo 550 eoo 8!50 ?OO 1110 soo 8110 

e. :a "' Ql!. 

I !.kp, g sl I 

T 

-·--U(~ 

Obrázek 1 Celkový výsledek žáků 4. ročnlku, matematika 

73 



Zemi Pr~mir ft:o~ník 

Koreo 596.9 (1,9) 4 

Japonsko 573,6 (1,8) 4 
USA 565,5 (3,1) 4 
~.u ropubllka &~,a (3,1) • 
Anglo 551,5 (3,a) e 
Kanada 549,3 (3,0) • 
Singap<.r 546,7 (5,0) 4 
Irsko 539,5 (3,3) 4 
Skolako 535,6 (4,2) 5 
Hongkong 533,0 (3, 7) 4 
No,.YZiland 531,0 (4,9) 4,5-<i,5 
Norol<o 530,3 (3,6) 3 
loland 504,7 (3,3} 4 
Aec:ko 497,2 (4, 1) 4 
Portugalako 479,8 (4,0) 4 
Kypr 475,4 (3,3) 4 

'"" 416,5 (3,9) 4 

Průmimý 
vik 

10,3 
10,4 
10,2 
10,4 
10.0 
10,0 
10,3 
10,3 
9,7 
10,1 
10,0 
9,9 
9,6 
9,6 
10.4 
9,8 
10,5 

lem4. lct.rf nad odhly dos1atetn4 Qé•tl Akol• lllc.ů 

Austrtlie 562,5 (2.9] 4 nebo 5 10,2 
Rakousko 564,8 (3,3] 4 10,5 
Layisko 512.2 (4,9} 4 10,5 
Nizozeml 556,7 (3,1] 4 10,3 

zem4, kteté nesplnily pol«<wky na vik tuiDvM)ich UláJ 
st-.ko 545,7 (3,3) 4 10,9 

Zwné, ktW poufilyJpatnl rr.todyplf\'jblltl tlfd v.lkoJich 
Maďarsko 531,6 (3,4] 4 10,4 

Rozlot.nl výaladkol 

Zemi, JctM poulily ApMM rMtodypH výblru lňd • M:tplnRy jeAM Mj.Jtý d•al polMiawk 

Izrael 504,8 (3,8) 4 10,0 J j_ , 
Kuva,l 401.3 (3,1] 5 10,6 
Thajsko 472,9 (4,9) 4 10,5 

r Pcr .. ottyv)j<on• '1 
5, Zl. 75. 85. 

r 
Průlniralir'lllrwl nctll~llo•ll (:t:281:;) 

Mezfnirodnl pn)mir • 524 
(PNntff D \ohCh prťJn!ln) z.mb 

Obrázek 2 Celkový výsledek žáků 4. ročníku, prírodověda 

i 
I 

I 
i 

Množství informacr, které nám tato část výzkumu poskytuje, je veliké. Pro 
zajímavost uveďme několik dilčích zjištění: 

V míře obliby matematiky i přírodovědy mezi žáky 4. ročníku se řadí Óeská 
republika v mezinárodním porovnání k průměru. Tím se situace ve 4. ročníku 
odlišuje od situace v 8. ročníku, kde naši žáci proslulí velmi malou oblibou těchto 
pfedmětů. 

Ve výuce matematiky a prfrodovědných předmětů tak, jak jl popisuje výzkum 
TIMSS, a v okolnostech, které ji provázejí, se v Óeské republice na obou stupních 
základního vzdělávání projevují stejné tendence. V obou sledovaných kategoriích 
byly shledány malé rozdily ve výsledcích chlapců a děvčat v matematice a 
významné rozdny v přírodovědě. Záci na 1. stupni Z~ stejně jako jejich starší 
spolužáci tráví v porovnání s žáky ostatních zemí poněkud méně času domácí 

74 



prípravou, výrazně se nelišf ani způsob trávení volného času. Stejné jsou na obou 
stupních rovněž priority žákll i učitelll. 

Opětovně se potvrdilo i zjištěn!, že jsou naši žáci vyučováni jedněmi 
z nejstarších učitelll na světě. Ve výzkumu TIMSS ve věkové kategorii devítiletých 
žákó česká republika opěi obsadila první místo co se týče procentuálního 
zastoupen! žáků majících své učitele starší padesáti let. Rovněž v procentu žen -
učitelek se radíme mezi vedoucí země. 

Podrobnější informace o výsledcích devítiletých žáků zúčastněných zem! 
spolu s některými žákovskými a učitelskými proměnnými jsou obsaženy v publikaci 
Třetí mezinárodní výzkum matematického a prfrodovědného vzděláván! - Souhrnné 
~1sledky žáků 4. ročníků" vydané v červnu 1997 ústavem pro informace ve 
vzděláván! v Praze. 

RNDr. Jana Palečková 
Slunečná 17 
100 00 Praha 10 

75 


